
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE PER LA PROCEDURA 
DI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) RELATIVA AL 
PROGETTO: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 
“BUSSETO- POLESINE” (TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

PREMESSO:
- che con deliberazione G.C. n. 120 del 27/10/2015, esecutiva nei termini di legge, si 

approvava,  nella  sola  “linea tecnica”,  il  progetto  definitivo  revisionato  relativo  ai 
lavori di: Realizzazione tronco stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due 
Ponti”  e  la  S.P.  n.94  “Busseto  –  Polesine  (tangenziale  di  Busseto  3°  stralcio), 
redatto  dal  raggruppamento  temporaneo  incaricato  formato  dalla  ditta  A.I.erre 
engineering S.r.l. , dal dott. geol. Lorenzo Negri e dal dott. Ing. Vittorio Groppi per 
un importo complessivo di € 2.100.000,00;

- che l’approvazione in linea tecnica era funzionale alla condivisione, da parte della 
Giunta  Comunale,  delle  scelte  progettuali  contenute  nel  progetto  definitivo 
revisionato ed all’avvio del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai 
sensi della L.R. 9/1999 e s.m.;

- che nella stessa deliberazione si demandava a questo ufficio l’adozione di tutti  i  
provvedimenti conseguenti;

DATO atto che per l’avvio della procedura di Valutazione Impatto Ambientale (VIA) l’art.28 
della L.R. 9/1999 prevede, a carico del soggetto proponente, la corresponsione di spese 
istruttorie  da  determinarsi  in  misura  percentuale  ed  in  relazione  a  valore  dell’opera  o 
dell’intervento, con un minimo di € 1000,00;
RILEVATO  che  la  Direttiva  generale  sull’attuazione  della  LR  9/99  ‘Disciplina  della 
procedura   valutazione impatto  ambientale’”,  approvata  con D.G.R.  15  luglio  2002,  n. 
1238, nel paragrafo 3.4 stabilisce la percentuale dello 0,04% per le spese istruttorie da 
applicare per le procedure di VIA;
PRECISATO che alla  presentazione dell’istanza di  valutazione della  VIA,  deve essere 
dimostrato il pagamento delle spese istruttorie, fatta salva la quantificazione definitiva a 
cura dell’autorità procedente definita nell’atto conclusivo;
DATO ATTO che, poiché la percentuale dello 0,04% applicata sul valore complessivo del 
progetto,  porta  ad  un  valore  di  €  840,00,  la  somma  complessiva  da  corrispondere 
all’Amministrazione Provinciale di Parma, autorità competente, è pari alla misura minima 
di € 1000,00;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
7 

de
l 2

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO, pertanto, di  provvedere all’impegno e alla liquidazione della somma sopra 
indicata a favore dell’Amministrazione Provinciale di Parma – Servizio Tesoreria;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  30/03/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati;
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  42  del  16/04/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza del Servizio Territorio e Sviluppo Economico

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA
1. DI  IMPEGNARE  a  favore  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  Servizio 

Tesoreria, la somma totale di € 1.000,00 per spese istruttorie relative all’istanza di 
Valutazione  Impatto  Ambientale  (VIA)  per  il  progetto:  realizzazione  del  tronco 
stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto-
Plolesine”  (tangenziale  di  Busseto  3°  stralcio)  all’intervento  2.08.01.01.1300 
all’oggetto: “Realizzazione tangenziale 3°stralcio”

2. DI LIQUIDARE all’Amministrazione Provinciale di Parma - Servizio Tesoreria, C.F: 
80015230347 la somma di € 1000,00 su C/C bancario IBAN  IT66 G030 6912 7650 
0000 0000 623 con la  causale "Spese istruttorie per VIA progetto Realizzazione 
Tronco Stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. n.94 
“Busseto-Polesine”; 

3. DI ATTESTARE, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

4. DI PUBBLICARE il seguente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario  Comunale di  presa d'atto  nonché sul  sito  istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente;

5. DI  DARE ATTO che il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  5  della 
L.241/90 è l’arch. Roberta Minardi, responsabile del servizio.

       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
7 

de
l 2

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

callto:6912%207650%200000%200000
callto:6912%207650%200000%200000


COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
7 

de
l 2

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 367           DEL 29/10/2015

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE PER LA PROCEDURA 
DI  VALUTAZIONE  IMPATTO  AMBIENTALE  (VIA)  RELATIVA  AL 
PROGETTO:  REALIZZAZIONE  DEL  TRONCO  STRADALE  DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 
“BUSSETO- POLESINE” (TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO). 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 REALIZZAZIONE TANGENZIALE III 
STRALCIO

20801011300 25015 1.000,00

Busseto, lì  30/10/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
7 

de
l 2

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


